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Öz

Bu çalışmada sektörel maliyetlerdeki değişim ile takipteki krediler 
arasındaki ilişkinin tespit edilmesi amaçlanmaktadır. TÜİK’in 2015 baz 
yılı olarak hazırlamış olduğu inşaat maliyet endeksi ile BDDK’nın aylık 
bankacılık sektörü verilerinden bir zaman serisi oluşturulmuştur. 2015 
Ocak-2019 Kasım dönemleri arasında aylık verilerden oluşmakta ve 59 
gözlem içermektedir. Sektörel maliyetler ile takipteki kredi arasındaki 
ilişkiyi ifade edebilmek için, Birim Kök Testleri, Johansen Eşbütünleşme 
Testi ve Granger Nedensellik analizleri yapılmıştır. Buna göre inşaat 
sektörü maliyeti ile inşaat sektörüne ait takipteki kredilerin hem kısa dö-
nemde hem de uzun dönemde eşbütünleşik olduğu görülmüştür. Yapılan 
Granger nedensellik analizine göre sektörel maliyetler ile takipteki kre-
diler birbirinin nedeni konumundadır.
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The Effect Of Sectoral Costs On The Non-Performing Loans: An Investi-
gation On The Construction Industry

Abstract

In this study, it is aimed to determine the relationship between 
changes in sectoral costs and non-performing loans. With the construction 
cost index prepared by TUIK as the base year of 2015, a time series 
was created from the BDDK’s monthly banking sector data. It consists of 
monthly data between January 2015 and November 2019 and includes 
59 observations. In order to express the relationship between sectoral 
costs and non-performing loan, Unit Root Tests, Johansen Cointegration 
Test and Granger Causality analyzes were conducted. Accordingly, it has 
been observed that the construction sector cost and the non-performing 
loans of the construction sector are co-integrated both in the short term 
and the long term. According to the Granger causality analysis, sectoral 
costs and non-performing loans are the causes of each other.

Keywords: Non-performing Loans, Sectoral Costs, Cointegration, 
Causality

Jel Classification: G21, G32

1. Giriş

Bankalar ekonomi sistemi içinde mevduat toplama, kredi verme, 
kambiyo işlemleri, aracılık işlemleri, portföy yönetim işlemleri gibi önem-
li işlevleri yerine getirmektedir. Bu işlevlerin belki de en önemlisi, ta-
sarruf sahiplerinden topladıkları mevduatları verimli yatırım alanlarına 
kredi olarak kullandırarak etkin bir piyasa oluşturmaktır. Bu etkin piyasa 
sistemi sayesinde ülke kaynaklarının doğru yatırım alanlarına yönlen-
dirilmesi ve bu sayede kaynak etkinliğinin yüksek seviyelere ulaşması 
beklenmektedir. Fakat her zaman bu beklenti, hedefine ulaşmayabil-
mekte, bankaların kullandırdıkları kredilerin tahsilinde birtakım sıkıntılar 
yaşanabilmektedir. Bu sıkıntılar, kredi kullanan müşterilerin kredi geri 
ödemelerini geciktirme şeklinde olabileceği gibi kredilerin tamamen geri 
ödenmemesi şeklinde de olabilmektedir. Bu hem kaynak etkinliğini hem 
de bankacılık sektörü bilançolarını olumsuz yönde etkilemektedir.

2008 yılında ABD merkezli yaşanan küresel ekonomik krizin te-
mel çıkış noktası, finansal kuruluşlar tarafından kullandırılan kredilerin 
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geri ödemelerinde yaşanan olumsuzluklar olmuştur. Özetle ABD’deki 
bankaların özellikle konut kredisi alanında ödeme gücü gözetmeksizin 
müşterilerine daha fazla kredi kullandırmayı hedeflemesi bankaların kre-
di risklerini oldukça arttırmıştır. Sonrasında konut fiyatları piyasasında 
yaşanan hızlı düşüşler ile riskli müşterilerin kredi ödemeleri sürecinde 
temerrüde düşmeleri finansal bir krize sebep olmuştur. Krizin küresel 
ölçekte etkisinin hissedilmesinin temel nedeni ise bankalar tarafından ve-
rilen kredilerden türetilen menkul kıymetlerin finansal piyasalarda işlem 
görmesi, bu türev ürünlerin pek çok küresel hedge fonu ve küresel varlık 
şirketi tarafından yaygın olarak kullanılması olmuştur.

Anapara ve faiz geri ödemelerinin 90 gün ve daha fazla gecikme-
si kredileri donuk alacak haline getirmektedir. Donuk alacaklar bir başka 
ifade ile takipteki kredilerdeki artış bankaların bilançolarını etkilemekte, 
karlılıklarını azaltmakta ve likidite riskiyle karşı karşıya gelmelerine ne-
den olmaktadır. Bu riskler karşısında bankalar kredi verme konusunda 
daha çekingen davranabilmekte bu durum reel sektörün krediye ulaşı-
mını zorlaştırabilmektedir. Buna benzer birçok neden doğrultusunda ta-
kipteki krediler, ekonomide önemli bir gösterge haline gelmiştir. Grafik 
1’de Türkiye bankacılık sektöründeki takipteki kredilerin seyri verilmiştir.

Grafik 1: Türkiye Bankacılık Sektörünün Yıllar İtibariyle Toplam Kredileri 
İçindeki Takipteki Alacakların Oranı

Kaynak: BDDK, Son Erişim Tarihi: 20.12.2019

Literatürde de takipteki kredilerin belirleyicileri hakkında oldukça 
fazla çalışmaya rastlamak mümkündür. Hem bankacılık sektörünü hem 
de ekonomiyi etkileyen makroekonomik bir değişken haline gelen takip-
teki kredilerin, farklı bir bakış açısıyla incelenmesi adına bu çalışmada 
reel sektör ile ilişkisinin ortaya koyulması amaçlanmıştır. Buradan hare-
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ketle takipteki krediler ile reel sektörün maliyetleri incelenmiş iki değişken 
arasındaki nedenselliğin varlığı araştırılmıştır. Küresel finans krizinin de 
sebepleri arasında yer alan inşaat sektörü araştırmanın çıkış noktasını 
oluşturmuş, Türkiye’de inşaat sektörünün kullandığı kredilerin takibe düş-
müş kısmı ile inşaat sektörünün maliyetleri arasındaki ilişki sorgulanmış-
tır. Araştırmanın 2. Bölümünde takipteki kredilerin belirleyicilerine ilişkin 
literatür taraması yapılmış 3. Bölümde ise araştırmaya ilişkin analiz ve 
sonuçlara yer verilmiştir.

2. Literatür Taraması

Literatürde takipteki kredilerin banka değişkenleri ve makroekono-
mik belirleyicileri üzerine yapılmış pek çok ampirik çalışma vardır. Fakat 
belirli bir sektörü ele alarak sektöre verilen kredilerin takibe düşmüş kıs-
mı ile sektörün maliyetlerini karşılaştıran bir çalışmaya rastlanılmamış-
tır. Bu yönüyle yapılan bu çalışma literatürdeki diğer çalışmalardan ilk 
olması bakımından ayrılmaktadır. Yalnızca Keeton ve Morris’in (1987) 
çalışması bazı sektörlerdeki yavaşlamanın takipteki kredileri etkilediği-
ni ortaya koymuşlardır. Diğer çalışmalar daha çok bankacılık sektörü 
ve makroekonomik değişkenler üzerine yoğunlaşmaktadır. Öncelikle 
bankacılık değişkenleri üzerinde durulan çalışmalara bakarsak, Ranjan 
ve Dhal (2003) Hindistan ticari bankaları üzerine yaptıkları çalışmada 
banka büyüklükleri ve risk tercihleri ile makroekonomik şokların takipteki 
krediler üzerinde etkisini göstermiş, uygun iş koşulları ve uygun makroe-
konomik ortamın takipteki kredileri aşağı çektiğini tespit etmişlerdir. Yine 
Hindistan’da bu çalışmayı destekler bir görüş, Reddy (2004) bankaların 
kredi politikalarının takipteki krediler üzerinde önemli bir etkiye sahip 
olduğunu savunmaktadır. Berger ve DeYoung (1997) yine bankacılıkla 
ilgili değişkenleri ele alarak takipteki kredilere olan etkisine nedensellik 
temelli incelemiştir. Ele aldığı bankacılık değişkenleri; kredi kalitesi, ma-
liyet etkinliği ve banka sermayesidir. Sermaye ile takipteki kredilerin ters 
yönlü ilişkili olduğunu, kredi maliyeti etkinliğinin ise takipteki kredilerin 
nedeni olduğunu ortaya koymuşlardır. Gezu (2014) banka karlılığının 
ve bankanın sermaye yeterliliğinin takibe düşmüş alacaklar ile ters yönlü 
bir ilişkisi olduğu sonucuna ulaşmıştır. Boudriga vd. (2010) Ortadoğu ve 
Kuzey Afrika Bölgesindeki (MENA) araştırmalarında bankaya özgü fak-
törler arasında; gelişmiş ülkelerin katılımı, kredi büyümesi ve kredilere 
ayrılan karşılıkların takipteki kredi seviyesini düşürdüğünü, kredi kalitesi-
nin ise olumlu etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. Keeton (1999) krediler-
deki hızlı büyümenin banka karlarını olumlu etkileyebileceği gibi kredi 
kayıplarını da arttıracağını savunmaktadır. Fries vd. (2002) kredilerdeki 
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hızlı büyüme ile takipteki krediler arasındaki ilişkiyi destekler niteliktedir. 
Sharon (2007) kredi mevduat oranı, sermaye yeterlilik, aktif getiri ve 
özkaynak getiri oranları ile takipteki kredileri değerlendirmiş özkaynak 
karlılığı, banka sermaye yeterlilik oranı ve kredi verme oranı açısından 
ölçülen banka karlılıkları ile takipteki krediler arasında negatif yönlü ve 
istatistiksel olarak anlamlı bir sonuca ulaşmıştır. Bankanın devlet bankası 
olması, takipteki krediler seviyesi üzerinde etkiye sahip olabilir. Salas ve 
Saurina (2002) devlet bankalarının kalkınma ve büyüme için daha riskli 
projeleri finanse etmesinin takipteki kredileri arttıracağı yönünde görüş 
belirtmektedir. 

Takipteki krediler ile diğer makroekonomik değişkenler arasındaki 
ilişki literatürde incelendiğinde geniş bir yazın karşımıza çıkmaktadır. 
Louzis vd. (2012) Yunan bankacılık sektöründeki takipteki kredilerin 
belirleyicileri üzerine hem makroekonomik hem de bankacılığa özgü 
değişkenleri ele almışlar ve kredi kalitesi üzerinde her iki bakış açısının 
da etkili olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Das ve Ghosh (2007) Hindistan 
bankacılık sistemi üzerine yaptıkları çalışmada, GSYH büyümesi ile ban-
kaya özgü kredi büyümesi, işletme giderleri, banka büyüklüğünün takip-
teki krediler üzerinde etkisi olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Öte yandan 
inşaat ve yatırım harcamalarının, yüksek enflasyon oranları ile işsizliğin 
artması Vogiazas ve Nikolaidou’a (2011) göre kredilerin sorunlu hale 
gelmesinde önemli rol oynamaktadır. Yüksel (2016) dolar kurundaki 
artışın takipteki krediyi pozitif, faiz geliri ve ülke büyümesinin negatif 
yönde etkilediğini belirlemiştir. Poyraz ve Arlı (2019) döviz kurların-
daki dalgalanmanın takipteki krediler üzerinde etkili olduğunu ortaya 
koymuşlardır. Siddiqui vd. (2012) sorunlu kredilerin faiz oranlarındaki 
oynaklıktan etkilendiği sonucuna ulaşmışlardır. Castro (2013) faiz oran-
larına ek olarak işsizlik oranı, kredi büyümesi ve reel döviz kurlarındaki 
artışlar takipteki kredileri arttırdığı yönünde bulgular ortaya koymuştur. 
Mileris (2012) takipteki kredilerin belirlenmesi için bir model önerisinde 
bulunmuş makroekonomik değişkenlerin etkili olduğu sonucuna ulaşmış-
tır. Tekşen ve Çelik (2018) Türkiye bankacılık sistemi üzerine yaptıkları 
çalışmada enflasyon, aktif büyüklüğün takipteki krediler üzerinde pozitif 
ve anlamlı etkisi olduğunu göstermiştir. Başka bir çalışmada Farhan vd. 
(2012) Pakistan bankacılık sektöründe enflasyon, işsizlik ve döviz kurla-
rındaki artışın takipteki kredileri pozitif yönde, ülke büyüme oranının ise 
negatif yönde etkilediği şeklindedir. Bhattarai (2014) Nepalli bankacı-
ların takipteki kredilerin belirleyicileri hakkındaki algısını ölçmüş, döviz 
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kuru ve faiz oranlarından etkilenmediği fakat ülke büyüme oranından 
negatif yönde etkilendiği sonucunu elde etmiştir.

Yapılan pek çok çalışmada makroekonomik ve bankacılık sektörü-
ne özgü değişkenlerin takipteki kredilerin belirleyicileri arasında sayıldı-
ğı söylenebilir. Yapılan bu çalışmada ise farklı bir perspektifle konu ele 
alınarak reel sektörün maliyetlerindeki artışlar, kullanılan kredilerin geri 
ödenmesinde olumsuzluklara neden olup olmadığı incelenmektedir. Bu 
açıdan çalışmanın literatüre farklı bir bakış açısıyla katkıda bulunması 
beklenmektedir.

3. Amaç, Model ve Yöntem

Bu çalışmada bankacılık sektöründe takibe düşmüş alacakların be-
lirlenmesi için farklı bir bakış açısı ortaya koyulmaktadır. Takipteki kredi-
lerin belirleyicisi olarak literatürde bankacılık sektörüne ait değişkenler 
ile makroekonomik değişkenler hakkında oldukça çalışma vardır. Fakat 
bankadan kredi kullanan taraf olan reel sektörün, birtakım dinamikleri 
ele alınarak yapılan çalışmalara çok az rastlanılmıştır. Reel sektörün ma-
liyetlerindeki değişimlerin sektördeki oyuncuları etkileyebileceği ve mali 
yapılarında bozulmalara neden olabileceği, ileriki dönemde ise kredi 
geri ödemeleri noktasında sorunlar yaşayabilecekleri düşünülmektedir. 
Bu noktadan hareketle reel sektördeki maliyet değişimlerinin takipteki 
kredileri nasıl ve hangi yönde etkilediğinin zaman serisi analizi yöntem-
leriyle ampirik olarak araştırılması amaçlanmıştır. Bunun için Türkiye’de-
ki önemli sektörler arasında yer alan inşaat sektörü seçilmiştir. 

İnşaat sektöründeki maliyetlerin takip edilebilmesi adına Türkiye 
İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından hesaplanan inşaat maliyet endeksi ile 
Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) tarafından hazır-
lanan sektör bilançosundan inşaat sektöründe takibe düşmüş alacaklar 
araştırmanın değişkenlerini oluşturmaktadır. Araştırmada inşaat sek-
törüne ait takipteki krediler (TAKIP) bağımlı, inşaat maliyetleri endeksi 
(INSAAT) bağımsız değişkeni oluşturmaktadır. İnşaat maliyetleri endeksi 
hesaplaması 2015 Ocak itibariyle başlamış ve aylık olarak hesaplan-
maktadır. Araştırmadaki veri seti 2015 Ocak ile 2019 Kasım aylık dö-
nemlerini içeren 59 gözlemden oluşmaktadır. Bu haliyle veri seti zaman 
serisi analizlerine uygundur. 

İnşaat sektöründeki takibe düşmüş alacaklar ile inşaat sektörü ma-
liyetlerinin ele alındığı bu çalışmada zaman serisi analizlerinden Johan-
sen (1988) eşbütünleşme testi ile Granger (1969) nedensellik analizleri 



137Maliye ve Finans Yazıları - 2021 - (115), 131 - 144

kullanılmıştır. Analizlere geçmeden önce model kurulmuş ve modelin an-
lamlılık düzeyine bakılmış daha sonra serinin durağanlığı sorgulanarak 
ve birim kök testi uygulanmıştır. Aşağıda Denklem 1’de model Tablo 
1’de modele ilişkin bilgiler verilmiştir. 

(1)

Tablo 1: Araştırma Modeli Değerleri

Bağımlı Değişken 
TAKIP

Bağımsız Değişken Katsayı Standart Sapma t-İstatistik Değeri Olasılık Değeri
INSAAT 119.398,40 7.989,47 14,94 0,00
C -8.890.123,00 1.134.507,00 -7,84 0,00

Tablo 1’e göre modelin olasılık değeri 0,05 kritik değerinin altın-
dadır ve model anlamlıdır. Johansen eşbütünleşme testi iki ya da daha 
fazla değişkenin seviye düzeyde durağan olmadığı fakat aynı seviyede 
farkları alınarak durağanlaştırıldığı durumlarda uygulanabilir (Sevükte-
kin ve Çınar, 2017; 557-562). Serilerin durağanlığını test etmek için 
birim kök testleri uygulanmaktadır. Bu araştırmada serilerin durağan-
lığını test etmek için Genişletilmiş Dickey-Fuller (1981) birim kök testi 
(ADF) kullanılmıştır. Serilerin durağanlığını test ederken sabitsiz, sabitli 
ve sabitli-trendli model olmak üzere üç süreç izlenmektedir. Dickey-Fuller 
(1979) birim kök testine bağımlı değişkenin gecikmeli değerleri eklene-
rek oluşturulan ADF testi, serinin otokorelasyona sahip olmadığı varsa-
yımını ortadan kaldırmayı hedeflemiştir. Aşağıda verilen model ile ifade 
edilmektedir (Sevüktekin ve Çınar, 2017; 336).

(2)

(3)

(4)

Yukarıda verilen modelde gecikme uzunluklarının belirlenmesin-
de farklı yöntemler kullanılmaktadır. Bu yöntemlerden bazıları Akaike 
Son Tahmin Hatası (FPE), Akaike Bilgi Kriteri (AIC) ve Schwarz Bilgi 
Kriteri(SIC) dir (Sevüktekin ve Çınar, 2017; 336-337). Elde edilen bi-
rim kök sonuçları MacKinnon (1996) kritik değerleri ile bakılarak H0 
hipotezi test edilir. Burada MacKinnon kritik değerleri %1, %5 ve %10 
şeklindedir. Hipotezler şu şekilde olacaktır;

H0: δ = 0 ise, Yt birim kök içerir ve durağan değildir.
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H1: δ < 0 ise, Yt birim kök içermez ve durağandır.

Çalışmada eşbütünleşme analizine başlamadan önce ADF birim 
kök testi yapılarak serilerin durağanlık koşulunu sağlayıp sağlamadık-
larına bakılmıştır. Tablo 2’de serilere ait düzey değerde ADF birim kök 
testi sonuçları yer almaktadır.

Tablo 2: ADF Birim Kök Testi Düzey Değer

Test Kritik Değerlerine Göre t-İstatistik
Değişkenler t-İstatistik Değeri 1% 5% 10% Olasılık Değeri

TAKIP 3,4478 -2,5812 -1,9431 -1,6152 0.9998
INSAAT 4,1860 -2,6054 -1,9465 -1,6132 1,0000

Tablo 2’de inşaat sektöründe takibe düşmüş alacakları gösteren 
TAKIP serisi %5 kritik değerden büyüktür ve düzey değerde durağan 
değildir. Yine inşaat maliyet endeksini gösteren INSAAT serisinin olasılık 
değeri %5 kritik değerden büyüktür ve seri durağan değildir. Aşağıda 
yer alan grafiklerde serilerin birim kök içerdiği net olarak görülmektedir.
   Grafik 2: INSAAT Serisi Grafiği Grafik 3: TAKIP Serisi Grafiği
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Grafik 2 ve 3 ‘te değişkenlerin sabit ve trend içerdikleri görülmek-
tedir. Her iki seri de düzey değerde durağan değil birim kök içermek-
tedir. Serilerin 1. dereceden farkları alınarak tekrar birim kök testi uy-
gulanmıştır. Sonuçlar Tablo 3’te ve Grafik4, Grafik 5’te yer almaktadır.

Tablo 3: ADF Birim Kök Testi 1. Dereceden Farkları Alınmış

Test Kritik Değerlerine Göre t-İstatistik

Değişkenler t-İstatistik Değeri 1% 5% 10% Olasılık Değeri

TAKIP -9,.6021 -4.1273 -3,4907 -3,1739 0,0000

INSAAT -6,0400 -4,1273 -3,4907 -3,1739 0,0000
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Yapılan fark alma işleminden sonra seriler Tablo 3’te görüldüğü 
gibi durağan hale gelmiştir. TAKIP serisinin olasılık değeri %5 kritik de-
ğerin altında, yine INSAAT serisinin olasılık değeri % 5 kritik değerin 
altındadır. Grafik 4 ve Grafik 5’te farkları alınan serinin son durumu 
verilmiştir. Seriler düzey değerde durağan değil 1. farkları alınarak du-
rağanlaştırılmıştır. Johansen eşbütünleşme testi, durağan olmayan seri-
lerin aynı düzeyde durağanlığı yakalaması ön koşulunun yakalandığı 
görülmektedir. Bir sonraki aşama olan Johansen eşbütünleşme testi uy-
gulanacaktır.
    Grafik 4: D(INSAAT) Serisi Grafiği Grafik 5: D(TAKIP) Serisi Grafiği
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Eşbütünleşme testi, değişkenler arasında uzun dönemli ilişkinin 
varlığı test etmeyi amaçlayan bir yöntemdir. Johansen (1988) eşbü-
tünleşme testi, denklemde yer alan her değişkenin kendisi ve gecikme-
li değerinin yer aldığı vektör otoregresif modele (VAR) dayanmaktadır 
(Coşkun ve Ümit, 2016; 57). Öncelikle bir VAR modeli oluşturulur ve 
modelin gecikme uzunluklarına bakılır. Uygun gecikme uzunluğunu elde 
etmek için; LR (ardışık modifiye edilmiş LR test istatistiği), FPE (son tahmin 
hata kriteri), AIC (Akaike bilgi kriteri), SC (Schwarz bilgi kriteri) ve HQ 
(Hannan-Quin bilgi kriteri) bakılarak karar verilir. Yapılan çalışmada 
uygun gecikme uzunluğu 3. gecikme olarak bulunmuştur. VAR modeli 
aşağıdaki şekilde oluşturulur;

(5)

Eşbütünleşme ilişkisi şu hipotezlerle kurulur;

H0: Seriler eşbütünleşme vektörüne sahip değildir.

H1: Seriler en az bir eşbütünleşme vektörüne sahiptir.
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Seriler arasındaki uzun dönemli ilişkiyi incelemek adına Johansen 
(1988) eşbütünleşme testi yapılmıştır. Sonuçlar Tablo 4 ve Tablo 5’te 
verilmiştir.

Tablo 4: INSAAT-TAKIP Serileri Johansen Eşbütünleşme Analizi İz Değer

Hipotezler Özdeğer İz İstatistik %5 Kritik Değer Olasılık Değeri

H0 0,3764 30,4171 20,2618 0,0014

H1 0,0775 4,4397 9,1645 0,3506

Tablo 4’te H0 hipotezi eşbütünleşme ilişkisinin olmadığını ifade 
etmektedir. H0 hipotezinde yer alan %5 kritik değer iz istatistik değerden 
küçüktür ve anlamlıdır. İz değer tablosuna göre H0 hipotezi reddedilir ve 
değişkenler arasında eşbütünleşme ilişkisi olduğu savunulabilir.

Tablo 5: INSAAT-TAKIP Serileri Johansen Eşbütünleşme Analizi 
Maksimum Öz Değer

Hipotezler Özdeğer Maksimum Öz 
Değer İstatistik %5 Kritik Değer Olasılık Değeri

H0 0,3764 25,9773 15,8921 0,0010

H1 0,0775 4,4397 9,1645 0,3506

Öz değer istatistiğini gösteren Tablo 5’te MacKinnon vd. (1999) 
tarafından hesaplanan %5 kritik değer, maksimum öz değer istatistiğin-
den küçüktür ve anlamlıdır. Buna göre H0 hipotezi reddedilir. Tablo 4 ve 
Tablo 5’te verilen iz değer ve maksimum öz değer istatistiklerine göre 
INSAAT ve TAKIP değişkenleri arasında eşbütünleşme ilişkisi vardır. 

Değişkenler arasındaki nedensellik ilişkisini analiz etmek için ise 
Granger (1969) nedensellik testi uygulanmıştır. Granger nedensellik tes-
ti, değişkenler arasındaki nedensellik ilişkisinin varlığı ve yönünü analiz 
etmek için kullanılır. Testte bağımsız değişkenlere ait gecikmeli değerle-
rin katsayıları, anlamlılık düzeyinde sıfıra eşit olup olmadığı test edilerek 
yapılmaktadır (Öner, 2018; 322).  Granger nedensellik testi aşağıdaki 
VAR modeli ile ifade edilebilir (Brooks, 2008; 297);

 (6)

 (7)

“Nedensellik testi y1’deki değişiklikler y2’de değişikliklere neden 
olur mu? sorusunu yanıtlamaya çalışır. y1 y2’ye neden oluyorsa y1 ge-
cikmelerinin y2 denkleminde anlamlı olması gerektiğini izler. Eğer durum 
buysa ve tersi değilse, y1 ‘Granger’in y2’ye neden olduğu veya y1’den 
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y2’ye tek yönlü nedensellik olduğu söylenebilir. Öte yandan, y2 y1’e 
neden oluyorsa, y2’nin gecikmeleri y1 denkleminde anlamlı olmalıdır. 
Her iki gecikme kümesi de önemli olsaydı, “iki yönlü nedensellik” veya 
“iki yönlü geribildirim” olduğu söylenebilirdi” (Brooks, 2008; 298). Tab-
lo 6’da Granger nedensellik testine ait elde edilen bulgular sunulmuştur.

Tablo 6: INSAAT -TAKIP Serileri Granger Nedensellik Testi

Nedensellik Yönü Ki-Kare Değeri Gecikme Uzunluğu Olasılık Değeri

INSAAT TAKIP 11,6374 3 0,0087

TAKIP INSAAT 25,2837 3 0,0000

Tablo 6’ya göre yapılan Granger nedensellik testi sonuçlarında 
INSAAT ve TAKIP değişkenleri 3. gecikme uzunlunda ve %5 anlamlılık 
düzeyinde birbirinin Granger nedeni konumundadır.

4. Sonuç

Fon fazlası olanlar ile fon açığı olanların buluşmasında aracılık
hizmeti veren bankaların en önemli işlevlerinden olan kredi kullandırma, 
ekonomideki kaynak dağılımı etkinliğinin de sağlanması bakımından ol-
dukça önemlidir. Bankalar fon fazlası verenlerin uygun bir faiz karşılığı 
mevduatlarını kabul eder ve fon açığı olan kişi ve kurumlara yine uygun 
bir faiz karşılığı kredi olarak kullandırır. Bu sayede fon fazlası olanların 
mevduatları, yatırıma dönüşebilmekte ve ekonomi sistemi içinde daha 
etkin bir şekilde kullanılabilmektedir. Fakat fon açığı bulunan kredi kulla-
nıcıları bazen kredi geri ödemeleri sürecinde temerrüde düşmesi bu sis-
teme zarar verebilmektedir. Bankalar bilançolarında temerrüt nedeniyle 
yasal takibe düşmüş alacaklarını “takipteki alacaklar” olarak adlandır-
maktadır. Takipteki alacaklar literatürdeki ifadesi ile takipteki krediler 
oranındaki göreceli artış hem bankacılık hem de ekonomi sistemine za-
rar verebilmektedir. Bu nedenle günümüzde önemli bir makroekonomik 
değişken olarak izlenmektedir. 

Bu çalışmada da literatürde yer alan çalışmalara farklı bir bakış 
açısı getirmesi amacıyla ampirik bir araştırma yapılmıştır. Literatürde ge-
nelde takipteki kredilerin belirleyicileri olarak bankacılığa ilişkin değiş-
kenler ile makroekonomik değişkenler karşılaştırılmış ve birçoğunun ta-
kipteki krediler üzerinde etkili olduğu ortaya koyulmuştur. Bu çalışmada 
ise fon açığı bulunan reel sektördeki oyunculara ait dinamiklerin takipte-
ki kredileri etkileyeceği yönündeki hipotezi test ediyoruz. Reel sektörün 
önemli dinamikleri arasında yer alan maliyet faktöründeki değişimler ile 
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takipteki krediler arasında ilişki olabileceği savunulmaktadır. Nitekim 
elde edilen bulgular bunu doğrular niteliktedir. 

Çalışmada reel sektörün önemli iş kolları arasında yer alan inşa-
at sektörü seçilmiştir. İnşaat sektörü araştırmaya konu olan Türkiye’nin 
lokomotif sektörü arasında yer almaktadır. İnşaat maliyetlerine ait veri-
ler TÜİK tarafından Ocak 2015’ten itibaren hesaplanan inşaat maliyeti 
endeksi araştırmada değişken olarak ele alınmıştır. Diğer bir değişken 
olan takipteki krediler ise BDDK’nın aylık hesaplamış olduğu sektör bilan-
çosundan inşaat sektörüne kullandırılan kredilere ait takipteki alacaklar 
veri seti olmuştur. 59 gözleme sahip olan veri setinde zaman serisi ana-
lizleri uygulanmıştır. Öncelikle serilere ADF birim kök testi uygulanmış, 
aynı mertebeden durağanlığı sağlayan serilere Johansen eşbütünleşme 
testi uygulanmıştır. Yapılan test sonucu seriler %5 anlamlılık düzeyinde 
eşbütünleşme vektörüne sahiptir. Takipteki krediler ile inşaat sektörünün 
maliyetleri arasında uzun dönemli denge ilişkisi olmadığını ifade eden 
H0 hipotezi reddedilmiş alternatif hipotez reddedilmemiştir. Yine Gran-
ger nedensellik testi uygulanarak seriler arasındaki nedensellik ilişkisine 
bakılmıştır. Yapılan test sonucu seriler birbirinin nedeni konumunda ol-
duğu sonucuna ulaşılmıştır. İnşaat sektöründeki maliyet artışları ile inşaat 
sektörüne kullandırılan kredilerin takibe düşmüş alacakları hem eşbütün-
leşik hem de birbirine neden olduğu görülmüştür. Bu çalışma literatür-
deki diğer çalışmalardan farklı olduğu için literatüre katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Bu çalışmanın devamı niteliğinde farklı sektörlerdeki 
farklı dinamikler ele alınarak takipteki kredilerin belirleyicileri üzerine 
araştırmalar yine literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir.
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